**A**rmonica richmica est canora me-  
lodia ex pulsu et percussioe nervo-  
rum et tinnitu metallorum gene-  
rata. et huic armonie diuersa subseruiunt instru-  
menta vt tympanum / cymbalum / lira / citbara  
psalterium atqz sistrum.

**T**impanum est pellis siue corium  
ligno ex vna parte extentum. Est  
enim pars media simphonie in si-  
militudinem cribri. et virgula percuntur / quē  
admodum percuntur simphonia vt dicit Isi  
cui si iuncta fuerit fistula dulciorem reddit me-  
lodiam.

**C**itbara ab apollie ē reperta / scdz  
grecorum opinionem. Est autem  
citbara similis pectori humo / eo  
q sicut vox ex pectore / ita cantus ex citbara p-  
cedit. et ideo sic est appellata. nam pectus tori-  
ca citbararum appellatur. paulatim autē plu-  
res eius species extiterunt / vt psalteria / lire et  
huiusmodi. et alique habent formam quadra-  
tam. alique triangulem. cordarum etiam nu-  
merus multiplicatus est et comutatum genus

veteres aut vocauerunt cithara fiducula vel fidi-  
ce qz bene parit iter se corde eius. qm bene  
conuenit inter quos fides e. habebit eni citha-  
ra septē cordas. vnde Virgi. Septē sūt soni  
septē discrimina vocū. discrimina aut sunt di-  
cta ideo qz vna corda vicine corde simile sonū  
reddit. ideo aut sunt septē corde. vel qz totam  
vocē implēt vel qz septē motib⁹ sonat celū. Cor-  
da aut ē dicta a corde qz sicut pulsus cordis ē  
in pectore/ ita pulsus cordarū ē i cithara. has  
primo mercunius excogitauit iō qz prior i ner-  
uos sonuz strinxit vt. d. Ili. Corde aut quat-  
to magis sunt sicce ⁊ etiā magis tense/ tanto  
amplius sunt sonore. plectrū aut dicitur instrumē-  
tū quo tēperantur corde ⁊ tenduntur.

**P**salterium a psallendo idest a cāta-  
do est noiatū eo qd ad eius voces  
chorus cōsonādo respōdeat. Est  
aut similitudo cithare barbarice i modū delte lit-  
tere. sed psalterij et cithare hec est differentia.  
qz in psalterio lignum habet concuum. vnde  
sonus redditur superius et deorsum feruntur  
corde et desuper sonant. Cithara vero conca-  
uitatem ligni inferius hz. Psalterium hebrei  
habent deca cordem idest decem cordarum se-  
cundum numerum decem preceptorum. fuit  
autem optime eius cordule d auricalco et eni  
de argento.

**T**ira a varietate vocum est dicta eo  
qz diuersos sonos efficiat. vt. d.  
Ili. Liram primo a mercuro  
fuisse inuentam dicunt hoc modo. Cum regre-  
diens nilus in suos meatus varia in campis  
animalia reliquisset relicta est etiam ⁊ testudo  
que cum putrefacta esset et nerui eius reman-  
sissent extenti infra conchaz percussa a mercu-  
rio sonū dedit. ⁊ ad eius spēm lirā fecit/ ⁊ tra-  
didit orpheo qui huius rei maxime fuerat stu-  
diosus. vnde dicebatur eadē arte nō soluz fe-  
ras sed etiā saxa ⁊ saluas cantus modulatiōe  
applicuisse. banc. s. lirā ppter studij amorem  
⁊ carminis laudē inter sidera locatū esse musi-  
ci fabulantur/ vt dicit Ili.

**C**ymbala sunt quedam instrumen-  
ta musica q̄ percussa inuicē se tāgūt  
⁊ sonū faciūt ⁊ tinnitum.

**S**istrū ē instrumentū musicū sic ab  
inuentrice vocatū. Naz ysis regia  
egyptioꝝ sistrū iuuisse pbat. vñ  
Iuuenalis. Isis ⁊ irato feriat mea lumina si-  
stro. iō mulieres hoc vtunt sistro/ qz eius iue-  
trix fuit mulier. vnde ⁊ apud amazones sistro  
ad bellū feminaz exercitū aduocantur.

**T**innitabilū a tinniendo ē dicitur  
⁊ est parua nola vel cāpanella. q̄  
re supra de vasis i littera. v. habet  
aut cāpana hoc ppriū qz dū resonando alijs  
pficit et frequenti ictu se cōsumit. Hec ⁊ mul-  
ta alia deseruiunt musice discipline. cuius scia  
tractat de vocibus ⁊ sonis. Considerat autē  
nihilominus rez naturalū dispositiōes ⁊ nu-  
meroz pporiōnes/ sicut exemplificat boet⁹.  
de numero duodenario cōparato ad sex/ ⁊ ad  
alios numeros inter medios dicēs sic. Inuēie-  
mus inquit hic oēs musicas consonātes. Nā  
octo ad septē. ⁊ nouē ad xij. cōparati sesquiter-  
ciam pporiōne reddunt/ ⁊ simul faciunt dyas-  
tesseron consonantiā. sex vero ad nouē ⁊ octo  
ad xij. cōparati reddunt sesqui alteram ppori-  
ōne ⁊ dyapente efficiunt simphoniam xij. ve-  
ro ad septem considerati duplicem quidē red-  
dunt pporiōne ⁊ dyapason simphoniam cā-  
tant. octo igitur ad nouem ipse contra se me-  
dij considerati epodonum inungunt qui in mu-  
sica modulatione tonus vocatur/ qui omnium  
musicorum sonorum mensura est communis.  
Omnium enim sonorum est paruissimus. vñ  
de notandum est qd inter dyatesseron ⁊ dyapē-  
te consonantiarum tonus differentia/ tonus  
differentia est sicut inter sesquiterciam ⁊ sesqui-  
alteram pporiōnem sola est epogdolis diffe-  
rentia (huicqz boetius in. ij. arismetice. c. vl-  
timo. g. dicit etiā idē in plogo primi libri sic  
Musica inquit quantum vel q̄ prior sit nūe-  
roz vis ex hoc pbari pōt. qz pōra sūt illa nati-  
raliter que p se p̄stāt. nā illa q̄ ad aliqd referūt  
qz ⁊ ipa musica modulatio nūeroz noib⁹ ad-  
uocat vt pz. dyatessero. n. ⁊ dyapēte ⁊ dyapa-  
son ab antecedētis nūeri noib⁹ nūcupāt. Ipo-  
nū quoqz sonoz aduersū se pporiō solū ⁊ nō  
in alijs nūeris iuenit. nā q̄ son⁹ in dyapason  
simphoniam. i. duplicis nūeri pporiōe colligit  
q̄ dyatesseron ē modulatiō epitrica collatiōe. i.  
sesquitercia colligit vel p̄pōit quā dyapēte sim-  
phoniam vocāt/ hemiola mediāte iūgit q̄ i nu-  
meris epegdus. i. supra octo dicitur ⁊ eton⁹ i mu-  
sica/ vt. d. idē. Sesquitercia pporiō i arismetri-  
ca dicitur dyatessero i musica ⁊ q̄ hemiola. i. sesqu-  
altera pporiō i arismetica dyapēte dicitur i mu-  
sica. Est aut dyapēte ⁊ dyapason consonantiā q̄  
maior vōz hz miore notulā duplo ⁊ eius me-  
diatatem.

**S**esquitercia nūerus ē nūerus nūe-  
ro p̄patus habēs tertiā p̄te miore  
Si no habuerit quatuor sesquiquarta ⁊ si quōqz ses-  
quiquarta ⁊ sic p̄terit. vñ sesquitercia ē q̄ miore p̄pa-  
tus hz eū semel ⁊ ei⁹ tertiā partē. verbi gratia

si quatuor compares tribus habebit in se quaternarius totum ternarium et ternarius tertiam partem s. unum. et si octo ad sex octenarius habebit totum senarium et tertiam partem eius. s. binarium. et si duo decim nouenarius/duodenarius continebit totum nouenarium et eius tertiam partem. s. ternarium. Sic similiter. xxx. paueris ad. x. et. xx. ad. xv. et. xxiii. ad. xvii. et ita de alijs sic semper inuenies quid sit numerus sexquitercius.

**N**umerus vero sexquialter est quam numerus maior comparatus minori continet totalem numerum minorum et eius medietatem. verbi gratia. ternarius comparatus binario habet in se duo et eorum medietatem scilicet unitatem. sic sex continet in se quatuor et eorum medietatem. s. duo. sic nouem senarium in se claudit et eorum mediam partem scilicet tria. sic. xii. ad octo. et xv. ad. x. et sic de alijs.

Et siquidem verba in se sunt profunda plurimum et obscura nisi his qui in arismetica instructi sunt et etiam in musica disciplina. nam arismetica geometria et musica sunt voce plurima clariora que minus exercitatis in hominibus penitus sunt obscura. et ideo qui predictorum verborum et proportionum rationem numerorum que vocum et sonorum habere noticiam desiderat arismeticoz et geometroz et musicorum industriam consulere non contemnat. rata. n. ut dicit Isidorus. li. ij. est virtus in terminis figuris et musicis simphonijs que ipse homo sine eis non consistit. quia musica perfecta oia prebent. Res collige itaque ex predictis que ars musica siue armonia contraria et dispersa conualiat graua acuta et acuta grauibz modificat et adaptat. affectiones contrarias et aduersas reconciliat. maliciosos animi motus reprimit et refrenat. sensus debilitatos reparat et confortat. unitatem exemplaris diuini non operibus contrarijs et diuersis maxie preconisat. terrenis celestia. et celestibus terris posse uniri in concordia manifestat. letos animos magis lenificat et tristes magis tristificat que ut. d. aug. ex quadam occulta aie et armonie simili proprietate melodia aie affectibus se confortat. et inde est que dicunt auctores que instrumenta musicalia letum reddunt letiore et triste tristiore efficiunt. Res iduas armonie proprietates quere supra eodem vbi ista et alia verba Isidoro. recitantur.

**I**sta autem que breuiter de rerum naturalium accidentibus interseruimus vtpote de coloribus/liquoribus ponderibus/mensuris/sonis et vocibus/iaz dicta sufficiant. que ut estimo rudibus et paruulis in christo mihi similibus illa que de proprie

tatibus rerum naturalium in. n. r. particulas sunt digesta sufficere debent ad aliquam inueniendi fittudianam rationem/que de causa diuina scriptura rerum naturalium et earum proprietatum tam exquisitis symbolis vtitur et figuris. Protestator autem in fine huius opusculi quemadmodum in principio que oibus que scilicet diuersas materias in hoc tractatulo continetur parum vel nihil de meo apposui. sed simpliciter sanctorum verba et philosophorum dicta panter et comenta veritate preuia sum securus/ut simplices et paruuli qui propter librorum infinitatem singularum rerum proprietates. de quibus tractat scriptura inuestigare non possunt in promptu inuenire valeant saltem superficialiter quod intendunt. Simplicia siquidem sunt et rudia que excepti vtilia mihi tamen rudi et meis consimilibus eadem iudicauit. et ideo suadeo simplicibus ut bec simplicia non contemnant/ sed cum hoc plenus intellexerint ad subtiliora intelligenda et inuestiganda ad maiorum et doctorum industriam recurrere non differant nec omittant quorum prudentie et arbitrio bec relinquere/ ut minus sufficienter dicta vel excepta corrigant/ et si qua superaddere dignum iudicauerint secundum gratiam eis datam desuper superaddant/ ut illud quod per me pauperem rudem et simplicem aliquantulum inchoatum perducatur ipsorum solertia ad perfectum. Ad ipsius bonorem et gloriaram qui est alpha et omega principium et finis omnium bonorum qui est deus sublimis et gloriosus uiuens et regnans in secula seculorum Amen.

**A**uctores de quorum scriptis sunt bec extractata sunt isti.

Augustinus. Adamantius. Ambrosius. Daomo Alquinus. Anselmus. Basilus. Beda. Bernardus. Lyprianus. Eritius. Eusebius. Eriostomus. Damasus. Damascenus. Dionysius Elpitus. Isidorus. Bre. Gilbertus. Hieronymus. Isidorus. Innocentius. Leo papa. Albi dhael scotus. Nazarenus. Digenes. Drosius. Petrus Seneca. Pamphilus. Patricus. Rabanus. Robertus lincol. Richardus sancto victore. Simon corin. Stephanus strabus. Inter philosophos autem hi sunt maiores. Aristoteles et Auicenna. Pythagoras. Sapphonius. Rasis. Auerrois. Algazel. Apollinius. Alpbredus anglicus. Dayil medicus. Aldepedes magnus. Almiredus. Boetius. Licero. Laro. Lipio africanus. Constaninus medicus. Domesthenes. Dyaforides. Democritus. Dōar gramauus. Eradius. Epitinius. Eudides

Egidius medicus. Philosophus. Galienus  
 medicus. Jorat caldeus. yperius. Juuēalis  
 Jobānicus. Kalipus grecus siue arbenien-  
 sis. Leucipus. Macrobius. Mercurius. Mi-  
 selat astrologus. Ninus delphicus. Ouidi-  
 us. Orbasius medicus. Papias. Plato.  
 Platearius medicus. Plautus. Persius.  
 Permenides. Plinius iunior. Priscianus  
 Ruffus medicus. Salustius. Salernitanus  
 practicus. Secundus philosophus. Solin-  
 us. Simonides. Trimegistus. Theophrastus.  
 Titus boetius. Tullius. Theophilus d vri-  
 nis. Tholomeus. Varro. Virgilius. Dugui-  
 no. Pisanus. Guillelmus. Laches. ypocras.  
 ysaac. Zeno. Zorcastes magus Istorum &  
 multorum aliorum in istis libellis verba i di-  
 versis locis summam & breuiter recitatur. vt  
 patere potest diligentius intuenti.